－1－

津检检监〔2017〕136号

天津检验检疫局关于进一步加强进口食品

添加剂检验监管工作的通知

各有关分支机构：

近期，天津检验检疫局（以下简称“天津局”）开展了进口食

品添加剂业务风险排查，在排查过程中发现了进口食品添加剂在检

验监管工作中存在风险。为了贯彻落实质检总局有关规定，提高工

作质量、消除风险隐患，现就进一步加强天津口岸进口食品添加剂

检验监管工作的相关要求明确如下：

一、进口食品添加剂应当符合下列条件之一

进口食品添加剂必须满足下列条件之一，不满足以下条件的，

不得按照进口食品添加剂受理报检并实施检验监管：

中  华  人  民  共  和  国

天 津 出 入 境 检 验 检 疫 局

文件

－2－

（一）有食品安全国家标准的；

（二）经国务院卫生行政管理部门批准、发布列入我国允许使

用食品添加剂目录的（见附件1）；

（三）列入《食品添加剂使用卫生标准》（GB2760）、《食品营

养强化剂使用卫生标准》（GB14880）的；

（四）列入《已有进口记录但尚无食品安全国家标准的食品添

加剂目录》的(见附件 2)。

除符合上列四项条件之一外，应当办理进境动植物检疫许可

的，还应取得进境动植物检疫许可证。

二、进口食品添加剂（食品加工用）的相关要求

（一）报检受理要求。

1.进口企业报检时应当提供如下资料：

（1）注明产品用途（食品加工用）的贸易合同，或者贸易合

同中买卖双方出具的用途声明（食品加工用）；

（2）食品添加剂完整的成分说明；

（3）进口企业是经营企业的，应提供加盖进口企业公章的工

商营业执照或经营许可证复印件；进口企业是食品生产企业的，应

提供加盖进口企业公章的食品生产许可证复印件；

（4）中文标签样本、中文说明书；

（5）进口食品添加剂（食品加工用）企业符合性及是否直接

上市销售声明（见附件3）；

（6）特殊情况下还应提供下列材料：

－3－

需办理进境检疫审批的，应提供进境动植物检疫许可证；首次

进口食品添加剂新品种，应提供国务院卫生行政部门准予进口的有

关证明文件和其批准或认可的产品质量标准和检验方法标准文本。

2.报检资料审核要求。

报检受理部门对进口企业提交的报检材料进行审核，符合要求

的，受理报检；材料提供不齐全的，不予受理报检。

（二）现场检验检疫要求。

1.核对货物的名称、数（重）量、包装、生产日期、承载工具

号码、输出国家或者地区、标签、说明书等是否与所提供的报检单

证相符。

2.核查进口货物是否有包装、中文标签、中文说明书。

检查标签、说明书是否与报检单证提供的样张和样本一致，检

查标签、说明书的内容是否符合我国食品安全国家标准和《食品安

全法》的规定。

食品添加剂说明书是否置于外包装以内，并避免与添加剂直接

接触。

进口食品添加剂标签、说明书和包装不得分离。

3.食品添加剂的标签是否直接标注在最小销售单元包装上。

4.食品添加剂标签是否注明了以下事项：

（1）名称（相关标准中的通用名称）、规格、净含量；

（2）成分（表）或配料(表），采用相关标准中的通用名称；

（3）原产国（地）及境内代理商的名称、地址、联系方式；

－4－

（4）生产日期（批号）和保质期；

（5）产品标准代号；

（6）符合本文件第一条（二）的食品添加剂标签，应标明国

务院卫生行政部门准予进口的证明文件号和经国务院卫生行政部

门批准或认可的产品质量标准；

（7）贮存条件；

（8）使用范围、用量、使用方法；

（9）“食品添加剂”字样；

（10）复配添加剂如为上市销售的，除满足上述条件外，还应

标注各单一品种的通用名称、辅料的名称和含量，按含量由大到小

排列（各单一品种必须具有相同的使用范围）；

（11）中国食品安全法律、法规或者食品安全国家标准规定

必须标明的其他事项。

5.检查包装、容器是否完好，是否超过保质期，有无腐败变质，

承运工具是否清洁、卫生。

6.其他需要实施现场检验检疫的项目。

7.有下列情形之一的，可直接判定为不合格：

（1）不属于本文件中第一条规定的食品添加剂品种的；

（2）无生产、保质期，超过保质期或者腐败变质的；

（3）感官检查发现产品的色、香、味、形态、组织等存在异

常情况，混有异物或被污染的；

（4）容器、包装密封不良、破损、渗漏严重，内容物受到污

－5－

染的；

（5）使用来自国际组织宣布为严重核污染地区的原料生产的；

（6）货证不符；

（7）标签及说明书内容与报检时向检验检疫机构提供的样张

和样本不一致；

（8）其他不符合中国法律法规规定、食品安全国家标准或者

质检总局检验检疫要求的情况。

（三）照片要求。

整个检验过程中应留存相关照片并存入报检档案中。照片要能

够全面、客观反映货物状况，例如货物的全貌、所验货物最小销售

单元包装外加贴标签的情况等。如需要实施整改，则还须留存整改

前、后的照片。

（四）抽样送检。

施检部门按照国家标准、行业标准、国务院卫生行政部门指定

（或审查同意）的标准要求抽取检测样品，送实验室对质量规格、

安全卫生项目和标签内容的真实性、准确性进行检测验证。

取样量应满足检测及存样的需要。检测样品采集、传递、制备、

贮存等全过程应受控，不应有污染，以保证所检样品的真实性。

没有国家标准、行业标准和国务院卫生行政部门指定（或审查

同意）的标准的，由进口企业向国务院卫生行政部门申请指定产品

标准，各施检部门按指定标准检验。

（五）不合格情况的处理。

－6－

1.涉及安全卫生项目不合格的，出具检验检疫处理通知书，责

令进口企业按规定程序实施退运或销毁。

2.非安全卫生项目不合格的，可在检验检疫机构的监督下进行

技术处理，经重新检验合格后，方可销售、使用。

（六）出具证书。

经检验检疫合格的，出具入境检验检疫证明，应注明判定产品

合格所依据的标准，包括标准的名称、编号。

实施退运或销毁的，出具检验检疫处理通知书，并应注明判定

产品不合格所依据的标准，包括标准的名称、编号。

三、进口食品添加剂（工业用途）的相关要求

（一）报检受理要求。

1.进口企业报检时应当提供如下资料：

（1）注明产品用途为工业用途的贸易合同；

（2）食品添加剂完整的成分说明；

（3）进口收货人的营业执照复印件，进口货物须与营业执照

经营范围相符；

（4）中文标签样本、中文说明书；

（5）进口企业法人对所进口食品添加剂用于工业用途的承诺

书（见附件4）；

（6）能体现货物流向和用途的近期销售记录，首次进口食品

添加剂的企业需提供货物流向说明；

（7）产品加工工艺流程材料；

－7－

（8）需办理进境检疫审批的，应提供进境动植物检疫许可证。

2.报检资料审核要求。

报检受理部门对进口企业提交的报检材料进行审核，符合要求

的，受理报检。

如无法提供上述材料或材料提供有误，则进口货物按照食品加

工用实施检验监管，报检申请中不得体现“工业级”或“工业用途”

等字样。

（二）现场检验检疫要求。

1.核对货物的名称、数（重）量、包装、生产日期、承载工具

号码、输出国家或者地区、标签、说明书等是否与所提供的报检单

证相符。

2.核查进口货物是否有包装、中文标签、中文说明书；检查标

签、说明书是否与报检单证提供的样张和样本一致；检查货物外包

装加贴的标签上是否印明“仅用于工业用途，严禁用于食品”字样。

3.标签、说明书和包装不得分离，最小销售单元包装上也应加

贴标签。

4.检查包装、容器是否完好，是否超过保质期，有无腐败变质，

承运工具是否清洁、卫生。

5.其他需要实施现场检验检疫的项目。

6.有下列情形之一的，可直接判定为不合格：

（1）不属于本文件中第一条规定的食品添加剂品种的；

（2）无生产（日期）、保质期，超过保质期或者腐败变质的；

－8－

（3）感官检查发现产品的色、香、味、形态、组织等存在异

常情况，混有异物或被污染的；

（4）容器、包装密封不良、破损、渗漏严重，内容物受到污

染的；

（5）使用来自国际组织宣布为严重核污染地区的原料生产的；

（6）货证不符；

（7）标签及说明书内容与报检时向检验检疫机构提供的样张

和样本不一致；

（8）其他不符合中国法律法规规定、食品安全国家标准或者

质检总局检验检疫要求的情况。

（三）照片要求。

整个检验过程必须按照以下要求拍照存入报检档案：

1.集装箱装货物开箱前，需对所验集装箱拍照，照片必须清楚

反映所验集装箱箱号、封识完整性、该批货物的报检号或现场检验

检疫记录单的工作序号。

2.集装箱装货物开箱后，需对所验集装箱及货物拍摄3张或多

张照片，照片一必须全面、客观反映货物全貌或整体状况，照片二

或多张照片要能反映货物整体加贴工业用途标签的情况，照片三或

多张照片要体现所验货物最小销售单元包装外加贴标签的情况等。

3.如需要实施整改，则还须留存整改前、后的照片。

4.对保税出区时已拆箱货物，拍摄照片需反映货物全貌，必须

包含货物报检号（记录单工作序号）、货物整体加贴工业用途标签

－9－

的情况、所验货物最小销售单元包装外加贴标签的情况、检验人员

等。

（四）不合格处置。

对判定为不合格的货物，责成进口企业按规定程序实施退运或

销毁，出具检验检疫处理通知书。

四、后续监管

检验监管处必要时采取“双随机”的方式，对进口食品添加剂

不定期组织实施使用用途的后续监管。

五、其它要求

（一）本文件自下发之日起执行。自实施之日起，其他我局相

关进口食品添加剂检验检疫管理规定与本文件不一致的，以本文件

为准。

（二）进口食品添加剂如属于危险化学品，还须按照危险化学

品的相关规定实施检验监管。

（三）对于故意瞒报、错报产品用途等违规行为，一经查实，

必须实施立案处罚。

六、说明

（一）食品添加剂的标签是指食品添加剂包装上印有或者贴有

的内容。说明书应当包含食品添加剂全部质量安全信息和指导安

全、合理使用食品添加剂的内容。食品添加剂标签和说明书不得与

包装分离，避免与食品添加剂直接接触。

（二）首次进口食品添加剂新品种，是指未列入 GB2760、

－10－

GB14880 等食品安全国家标准、国务院卫生行政部门公告的进口食

品添加剂。

（三）首次进口食品添加剂，是指在天津口岸首次受理报检的

进口食品添加剂。

附件：1. 经国务院卫生行政管理部门批准、发布列入我国允

许使用食品添加剂目录

2. 已有进口记录但尚无食品安全国家标准的食品添加

剂目录

3. 进口食品添加剂（食品加工用）企业符合性及是否

直接上市销售声明

4. 进口企业法人对所进口食品添加剂用于工业用途的

承诺书

                              天津检验检疫局

                              2017年 5月 2日

（此件公开发布）

  抄送：存档（2）。

  天津检验检疫局办公室                      2017年 5月 2日印发